
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  77Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MARABÁ – 01/12 a 04/12/2022, ITUPIRAN-
GA – 05/12 a 06/12/2022, NOVO REPARTIMENTO – 07/12 a 08/12/2022, 
TUCURUÍ – 09/12 a 10/12/2022, ALTAMIRA – 11/12 a 12/12/2022, ITAI-
TUBA – 13/12 a 14/12/2022, SANTARÉM – 15/12 a 16/12/2022, MONTE 
ALEGRE – 17/12 a 18/12/2022, ALENQUER – 19/12 a 22/12/2022, a fim 
de realizar fiscalização dos contratos nº 073 e 074/2022, referente aos 
serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas CIRETRAN’s dos 
referidos municípios.

NOME MATRICULA
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

LUIZ Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5363/2022-DAF/cgp, de 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1452874;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Paragominas – 28/11 A 23/12/2022, a fim de 
realizar retaguarda de CNH na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Dina Cruz da Silva 54193788/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5364/2022-DAF/cgp, de 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1489179;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para os municípios de Abatetuba – 13/10/2022, Barcarena – 
14/10/2022, Igarapé-Miri – 15/10/2022, Mocajuba – 16/10/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO nos referidos municipios 
em especial no atendimento da Ordem de serviço n° 2022006589-P3/CPR 
IX, do Comando de Policiamento Regional IX, 4º RISP.

NOME MATRICULA

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5377/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1454659;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 28/11 à 23/12/2022, 
a fim de prestar serviços de secretária, considerando a necessidade das 
atividades expostas.

NOME MATRICULA
Etelvina Julia Falcao Valente 5953697/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882334
PORTARIA nº 5270/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1467118;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Marituba no período de 21/12/2022 à 09/01/2023, a fim de conduzir 
veículo com servidores da educação de trânsito para operação de desvio 
de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5272/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1410500;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Brasília/DF no período de 11/12 à 14/12/2022, a fim 
de participar da 2ª Reunião Nacional com Corrdenadores e Analistas de 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAIANF E RENAEST.

NOME MATRICULA
Thiago José Miranda Almeida 57175916/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5273/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1467057;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias ao servidor abaixo especificado, 
referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de Mari-
tuba no período de 01/12 à 20/12/2022, a fim de conduzir veículo com ser-
vidores da educação de trânsito para operação de desvio de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5274/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1467251;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Marituba no período de 23/12/2022 à 09/01/2023, a fim de conduzir 
veículo com servidores da educação de trânsito para operação de desvio 
de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5275/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1466897;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias ao servidor abaixo especificado, 
referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de Mari-
tuba no período de 01/12 à 20/12/2022, a fim de conduzir veículo com ser-
vidores da educação de trânsito para operação de desvio de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA
José LUIZ Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5277/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1467341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 22/12 à 09/01/2023, a fim de 
conduzir veículo com servidores da educação de trânsito para operação de 
desvio de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


